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1: Udtryk, der henviser til erfaringen 
fra Den Franske Revolution, om at 
revolutionære ofte ender som ofre i 
den revolution, de var med til at starte 
efter tabte magtkampe. 

2: Europæisk historisk periode fra ca. 
1700 til ca. 1800. Begrebet ’oplysning’ 
hentyder til, at filosoffer og viden-
skabsmænd udvidede menneskets 
viden om verden og udbredte den til 
en bredere kreds. Samtidig blev denne 
viden brugt til at sætte spørgsmåls-
tegn ved autoriteter som kongemagt 
og kirke.

3: Ludvig 14. var konge af Frankrig  
fra 1643 til 1715. Han var et klassisk 
eksempel på en enevældig konge. Han 
centraliserede Frankrig, fik tøjlet  
adelen og centreret magten om sig 
selv. 

4:  Slot i byen Versailles ca. 25 km fra 
Paris. Til navnet knytter sig en række 
historiske begivenheder: Ludvig 14.s 
hof, Den Franske Revolution, udnæv-
nelsen af det tyske kejserrige i 1871 og 
Versaillestraktaten efter Første Ver-
denskrig.

5: De moderate oplysningsfilosoffer: 
Tænkere, der ønskede reformer inden 
for det etablerede system, f.eks. kon-
stitutionelt monarki. Eksempel: Vol-
taire.
De radikale oplysningsfilosoffer: 
Tænkere, der ønskede radikale refor-
mer, f.eks. radikalt opgør med religion 
og med monarkiet. Eksempel: Rous-
seau.

6: Princip, der gjorde op med den ene-
vældige styreform. Den franske oplys-
ningstænker Montesquieu mente, at 
magten skulle deles op i en lovgiven-
de, en udøvende og en dømmende, og 
at de tre magtformer skulle kunne 
holde øje med hinanden. 

7: Britisk kvindesagsforkæmper og 
filosof, der levede i perioden 1759-
1797. Skrev bogen Et forsvar for kvin-
dernes rettigheder, hvori hun argumen-
terede for, at det var mangel på 
uddannelse, der gjorde at kvinden 
stod under manden, og at begge køn 
burde behandles som fornuftsvæse-
ner. 

8: Britisk/skotsk økonom og moralfilo-
sof (1723-1790), der kaldes den økono-
miske liberalismes fader. Han gik ind 
for frihandel, og for at told på varer 
skulle nedsættes. 

9: 1. stand: Kirken.  
(ca. 1 % af befolkningen) 
2. stand: Adelen  
(ca. 2 % af befolkningen) 
3. stand: Alle andre  
(ca. 97 % af befolkningen) 

10: 11: Frankrigs konge fra 10. maj 1774 til 
1792. I august 1792 blev Ludvig 16. 
erklæret for afsat, og han og hans  
familie blev fængslet. D. 21. januar 
1793 blev Ludvig 16. guillotineret. 

12: Under stænderforsamlingen i 1789 
fandt tredjestanden deres normale 
mødesal aflåst. De samledes i et bold-
hus ikke langt fra Versailles og aflagde 
en ed om ikke at skilles, førend de 
havde givet Frankrig en fri forfatning. 

13: 14. juli 1789 brød en folkemængde 
ind i våbendepotet i Paris for at stjæle 
våben. Frankrigs nationaldag fejres på 
dagen for Stormen på Bastillen, den 
14. juli.

14: En erklæring om universelle rettig-
heder vedtaget af den franske natio-
nalforsamling i 1789. Erklæringen 
indeholder 17 artikler om frihed her-
under: religionsfrihed, ytringsfrihed 
og ejendomsrettens ukrænkelighed. 

15: Sprogligt erindringssted for revo-
lutionen: liberté, égalité, fraternité.  
I revolutionens begyndelse afspejlede 
det revolutionære slagord det oplyste 
borgerskabs idealer. Frihed henviste 
til politiske frihedsrettigheder og 
stemmeret til borgerskabets mænd. 
Lighed henviste til lighed i forhold til 
loven, og broderskab henviste til bor-
gerskabets sammenhold mod adelen.

Fyrste
(konge, kejser,

pave)

Godsejer/adel

Godsejerne stillede tropper til egne 
kampe og til fyrstens hær. Godsejerne 
ejede jorden og opkrævede afgifter af 

bønderne. Godsejerne havde ind-
byrdes kontakt og styrede riget 

sammen med fyrsten.

Bønder

Bønderne dyrkede jorden og 
betalte afgifter til adelen.

Fyrsten organiserede riget og hjalp 
adelen på lavere niveau i tilfælde af 

angreb udefra. Fyrsterne havde kon-
takt til andre på samme niveau og 

udgjorde sammen med kirken 
den europæiske højkultur.




